IÓ/an.¡W
/i-tl.

-"›,__.'3,_ _.0\|N¡'\'1
. ____»5.3.1

_.¬IÍÍ.

bay,'I_.ía

1,Í

,. -rf?

ñ

<°%›z;_z<:..ez;
z PREFEHURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

J
LEI COMPLEMENTAR N° 028/2020

EMENTA: Institui a Planta Genérica de
Valores Imobiliários (PGV) dos imóveis
urbanos no Municipio de Alfredo Chaves,
para fins de lançamento do Imposto
Predial Territorial Urbano e da outras
providências.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES,

Estado do Espirito Santo faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aprovada a Planta Genérica de Valores (PGV), dos imóveis
urbanos, conforme Anexo Único que é parte integrante da presente Lei, que servirá
de base de cálculo para o Imposto Predial Territorial Urbano, atualizada conforme
preceitua o art. 30, §§ 2° e 3°, da Portaria n° 511/09 do Ministério das Cidades.

Art. 2° Fica autorizado ao Poder Executivo aplicar a atualização da Planta
Genérica de Valores (PGV), de forma fracionada, ao longo dos próximos 3 (três)
anos, da seguinte forma:

a) Em 2021, até 20% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei;

b) Em 2022, até 55% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei;

c) Em 2023, até 100% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei.

 _:-Ei-í-ri-n-víqiçwnvín gn _n.`c---iv;-n-l-¡-nv-.;-v¡-r`-¿-¡_-.n¬;--.--

IÓ/an.¡W
/i-tl.

-"›,__.'3,_ _.0\|N¡'\'1
. ____»5.3.1

_.¬IÍÍ.

bay,'I_.ía

1,Í

,. -rf?

ñ

<°%›z;_z<:..ez;
z PREFEHURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

J
LEI COMPLEMENTAR N° 028/2020

EMENTA: Institui a Planta Genérica de
Valores Imobiliários (PGV) dos imóveis
urbanos no Municipio de Alfredo Chaves,
para fins de lançamento do Imposto
Predial Territorial Urbano e da outras
providências.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES,

Estado do Espirito Santo faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aprovada a Planta Genérica de Valores (PGV), dos imóveis
urbanos, conforme Anexo Único que é parte integrante da presente Lei, que servirá
de base de cálculo para o Imposto Predial Territorial Urbano, atualizada conforme
preceitua o art. 30, §§ 2° e 3°, da Portaria n° 511/09 do Ministério das Cidades.

Art. 2° Fica autorizado ao Poder Executivo aplicar a atualização da Planta
Genérica de Valores (PGV), de forma fracionada, ao longo dos próximos 3 (três)
anos, da seguinte forma:

a) Em 2021, até 20% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei;

b) Em 2022, até 55% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei;

c) Em 2023, até 100% do percentual de acréscimo previsto com a
implantação do anexo único, parte integrante desta Lei.

 _:-Ei-í-ri-n-víqiçwnvín gn _n.`c---iv;-n-l-¡-nv-.;-v¡-r`-¿-¡_-.n¬;--.--

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400370035003A00540052004100

- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

J
Art. 3° Esta Lei entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2021, revogadas

as disposições em contrário.

Alfredo Chaves (ES), 30 de dezembro de 2020.

FERNAN E FAYETTE
Prefeito Municipal

l

- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

J
Art. 3° Esta Lei entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2021, revogadas

as disposições em contrário.

Alfredo Chaves (ES), 30 de dezembro de 2020.

FERNAN E FAYETTE
Prefeito Municipal

lDocumento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400370035003A00540052004100

PREFEiTuRA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TABELA DA PLANTA GENERICA DE VALORES IMOBILIARIOS DE IMOVEIS NA
ZONA URBANA E A TABELA DE PREÇOS DAS EDIFICAÇOES PARA CALCULO

DO I P T U

ANEXO UNICO

Classificação/Acabamento
1 Casa/ Sobrado

Apartamento
Telheiro
Galpao
Industria
Sala/ Loja
Especial
Garagem
Edicula

10 Terraço
11 Templo
11 Container

SEDE

EDIFICAÇAO UPFMAC POR M2

70,02
54,36
12,54
25,12
33,56
37,66
83,78
24,88
35,01
17,51
83,78
25,12

VALORES DO M” (METRO QUADRADO) DE TERRENO, NA ZONA URBANA,
PARA EFEITO DE CALCULO DE IPTU

ÁREA DE VALOR REAL DO M2 DO VALOR REAL DO TERRENO FATOR DE
VALORIZAÇÃO TERRENO EM UPFMAC DE 300 M2 EM UPFMAC LOCALIZAÇÃO

291 69 87 507

n
_rriUÕCDJ>

MATILDE, SAGRADA FAMILIA E IBITIRUI

PREFEiTuRA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TABELA DA PLANTA GENERICA DE VALORES IMOBILIARIOS DE IMOVEIS NA
ZONA URBANA E A TABELA DE PREÇOS DAS EDIFICAÇOES PARA CALCULO

DO I P T U

ANEXO UNICO

Classificação/Acabamento
1 Casa/ Sobrado

Apartamento
Telheiro
Galpao
Industria
Sala/ Loja
Especial
Garagem
Edicula

10 Terraço
11 Templo
11 Container

SEDE

EDIFICAÇAO UPFMAC POR M2

70,02
54,36
12,54
25,12
33,56
37,66
83,78
24,88
35,01
17,51
83,78
25,12

VALORES DO M” (METRO QUADRADO) DE TERRENO, NA ZONA URBANA,
PARA EFEITO DE CALCULO DE IPTU

ÁREA DE VALOR REAL DO M2 DO VALOR REAL DO TERRENO FATOR DE
VALORIZAÇÃO TERRENO EM UPFMAC DE 300 M2 EM UPFMAC LOCALIZAÇÃO

291 69 87 507

n
_rriUÕCDJ>

MATILDE, SAGRADA FAMILIA E IBITIRUI

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400370035003A00540052004100

_ 'P í '
'I' 1 V ."

i.

_._‹i_J'
' ..._'.i

¡Ou~|4':I-'Ea

' .És
`\f ._

1,Í
. ..,\. /.z E -_

¬ê\' ' E ~ A3'*«z›z,.fE¬1M
- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

J

1 AREA DE VALOR REAL DO M2 DO VALOR REAL DO TERRENO FATOR DE
, VALORIZAÇÃO TERRENO EM UPFMAC DE 300 M2 EM UPFMAC LOCALIZAÇÃO

Í 7 D 120,39 H A 36.117 s
E 6115 18-525

SÃO BENTO DE URÂNIA, CRUBIXÁ E RIBEIRÃO DO CRISTO

ÁREA DE vAi.oR REAL oo ivi= oo vAi.oR REAL no TERRENo i=AToR DE
vALoRizAçÃo TERRENO EM ui›i=iviAc oE 300 ivi? Eivi uPi=iv|Ac i.ocAi.izAçÃo

E 61,75 18.525 2

LOCALIDADES QUE COMPÕEM OS DISTRITOS:

DISTRITO 1: Sede

a) Zona I - Centro, Bairro Portal dos Imigrantes, Bairro Recanto das Siribeiras,
Bairro Macrina, Bairro Araponga, Bairro Residencial Alfredo Chaves, Bairro Ipanema,
Bairro Santa Terezinha I e ll, Bairro Beira Rio, Bairro Giovani Breda, Bairro São
Geraldo, Bairro Santo Antônio, Bairro Santa Rita e Bairro Ouro Branco.
b) Zona ll - Bairro Cachoeirinha.
c) Zona Ill - Cachoeira Alta.

DISTRITO 2: Matilde

a) Zona I - Todo o Distrito.

DISTRITO 3: Sagrada Família.

a) Zona l - Todo o Distrito.

_ 'P í '
'I' 1 V ."

i.

_._‹i_J'
' ..._'.i

¡Ou~|4':I-'Ea

' .És
`\f ._

1,Í
. ..,\. /.z E -_

¬ê\' ' E ~ A3'*«z›z,.fE¬1M
- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

J

1 AREA DE VALOR REAL DO M2 DO VALOR REAL DO TERRENO FATOR DE
, VALORIZAÇÃO TERRENO EM UPFMAC DE 300 M2 EM UPFMAC LOCALIZAÇÃO

Í 7 D 120,39 H A 36.117 s
E 6115 18-525

SÃO BENTO DE URÂNIA, CRUBIXÁ E RIBEIRÃO DO CRISTO

ÁREA DE vAi.oR REAL oo ivi= oo vAi.oR REAL no TERRENo i=AToR DE
vALoRizAçÃo TERRENO EM ui›i=iviAc oE 300 ivi? Eivi uPi=iv|Ac i.ocAi.izAçÃo

E 61,75 18.525 2

LOCALIDADES QUE COMPÕEM OS DISTRITOS:

DISTRITO 1: Sede

a) Zona I - Centro, Bairro Portal dos Imigrantes, Bairro Recanto das Siribeiras,
Bairro Macrina, Bairro Araponga, Bairro Residencial Alfredo Chaves, Bairro Ipanema,
Bairro Santa Terezinha I e ll, Bairro Beira Rio, Bairro Giovani Breda, Bairro São
Geraldo, Bairro Santo Antônio, Bairro Santa Rita e Bairro Ouro Branco.
b) Zona ll - Bairro Cachoeirinha.
c) Zona Ill - Cachoeira Alta.

DISTRITO 2: Matilde

a) Zona I - Todo o Distrito.

DISTRITO 3: Sagrada Família.

a) Zona l - Todo o Distrito.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400370035003A00540052004100

,__ -I “-1. _ ' -ii*..
rf *

" z Í

R4./I`,-r
_.,RJ5{:

Í,`u.u}_

ÕQÊJ
Í]1.I

`\

0° P4-01-1a'1\_

.ifi

1 .›,
- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

J

DISTRITO 4: Ibitiruí

a) Zona I- Todo o Distrito

DISTRITO 5: São Bento de Urânia

a) Zona I - Todo o Distrito

DISTRITO 6: Crubixá

a) Zona I - Todo o Distrito

DISTRITO 7: Ribeirão do Cristo

a) Zona I - Aparecida

i.ocAi_ibAoEs oAs ÁREAS DE vALoRizAçAo

DISTRITO 1: Sede

A1,A,B,C,DeE

DISTRITO 2: Matilde

DeE

DISTRITO 3: Sagrada Familia.

,__ -I “-1. _ ' -ii*..
rf *

" z Í

R4./I`,-r
_.,RJ5{:

Í,`u.u}_

ÕQÊJ
Í]1.I

`\

0° P4-01-1a'1\_

.ifi

1 .›,
- PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

J

DISTRITO 4: Ibitiruí

a) Zona I- Todo o Distrito

DISTRITO 5: São Bento de Urânia

a) Zona I - Todo o Distrito

DISTRITO 6: Crubixá

a) Zona I - Todo o Distrito

DISTRITO 7: Ribeirão do Cristo

a) Zona I - Aparecida

i.ocAi_ibAoEs oAs ÁREAS DE vALoRizAçAo

DISTRITO 1: Sede

A1,A,B,C,DeE

DISTRITO 2: Matilde

DeE

DISTRITO 3: Sagrada Familia.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400370035003A00540052004100

1 ¬v ‹.-

_.¿t¡A-__ Í.. C

«gd
/fia..¡

_z".i.
Q-“___`__

›flC u\

.'r v|",

.A
f'

_ \

*Iéio - A ví?
Bio:-169?

~ PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DeE

DISTRITO 4: Ibitiruí

DeE

DISTRITO 5: São Bento de Urânia

-E

DISTRITO 6: Crubixá

-E

DISTRITO 7: Ribeirão do Cristo

E

Alfredo Chaves (ES), 30 de dezembro de 2020.

FERN ND LAFAYETTE

`!

'n.¬.-. -- 'f;=".-'.'¢- 'Hr ‹",:"~. ¡›'. ‹ 1_ .._. .__|›«. _ - -
1 v' 'ükëigf |.'¡l¡ __ _ ‹i_f¡ - ' ` 'J.. , .. -

__ _ _ __ . . ..
. _ _, - - -'-. l

._' _ ' " Â' __*¡ PI _ '

'I

Em I~='›L‹~2›0Q0
I ox/W\\'\\€'1Õ

. -0›- ' "

Prefeito Municipal Pucoú G¡¡›¡¿i¡ Ma;-fir
¡m.¡¡¡¡-ig Iuiápd itMIIIUUFI

Decreto II' 4!!-PRÍ19
Froiuituu Iuicilül II*W*cb*

1 ¬v ‹.-

_.¿t¡A-__ Í.. C

«gd
/fia..¡

_z".i.
Q-“___`__

›flC u\

.'r v|",

.A
f'

_ \

*Iéio - A ví?
Bio:-169?

~ PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DeE

DISTRITO 4: Ibitiruí

DeE

DISTRITO 5: São Bento de Urânia

-E

DISTRITO 6: Crubixá

-E

DISTRITO 7: Ribeirão do Cristo

E

Alfredo Chaves (ES), 30 de dezembro de 2020.

FERN ND LAFAYETTE

`!

'n.¬.-. -- 'f;=".-'.'¢- 'Hr ‹",:"~. ¡›'. ‹ 1_ .._. .__|›«. _ - -
1 v' 'ükëigf |.'¡l¡ __ _ ‹i_f¡ - ' ` 'J.. , .. -

__ _ _ __ . . ..
. _ _, - - -'-. l

._' _ ' " Â' __*¡ PI _ '

'I

Em I~='›L‹~2›0Q0
I ox/W\\'\\€'1Õ

. -0›- ' "

Prefeito Municipal Pucoú G¡¡›¡¿i¡ Ma;-fir
¡m.¡¡¡¡-ig Iuiápd itMIIIUUFI

Decreto II' 4!!-PRÍ19
Froiuituu Iuicilül II*W*cb*

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003400370035003A00540052004100